Reg.: MANZANO, AF II, S. 299. — BIANCHI, Documenta (AfÖG 21), S. 204 Nr. 99, mit irreführend zusammengefaßten Textauszügen. — BIANCHI, Indice, S. 8 Nr. 98. — PREDELLI, Lib. Commem. IV (lib. XI), S. 26 Nr. 54, aus der Erneuerung von 1420 wie oben. — JAKSCH, MDC IV/1, S. 174 Nr. 1962. — SALEM, Saciletto, S. 13. — KOS, Gradivo V, S. 250 Nr. 500. — PUSCHNIG, Urkundenwesen, Reg. S. 17 Nr. 104. — WIESFLECKER, Reg. Görz I, S. 115 Nr. 428. — MARCHESINI, Sacile, S. 160–161. — HÄRTEL, Aggiunte (AMSI 84), S. 200 Nr. 40.

Lit.: PALLADIO, Historia I, S. 221–222. — MARCOTTI, Donne, S. 120–121. — PASCHINI, Franconia (MSF 9), S. 33–34. — PASCHINI, Bertoldo (MSF 15), S. 52. — BAUM, Klosterpolitik, S. 475. — TIRELLI, Chiasiellis [I], S. 22. — COVAZZI, Pantianicco, S. 6.

Als Vorurkunde diente die Bestätigung durch den Patriarchen Gottfried von 1193 März 22, Cividale (Urk. 39). Die Übereinstimmungen mit Urk. 39 sind durch Kleindruck ausgewiesen. Für die Textstelle von *alteram quoque donationem quam postea idem comes Engilbertus bis quando religionis habitum ibidem assumpsit.*, die in Urk. 39 fehlt, diente die unechte Urk. 7 (von 1139, Aquileia) als Vorurkunde. Letztere Übereinstimmungen wurden nicht eigens kenntlich gemacht. Bemerkenswert ist der eigenwillige Gebrauch von *e caudata*.

Bell, OF9 und die Vorurkunden (VU) wurden nur zur Schließung der Lücken in A herangezogen.

Das angehängte Siegel des Patriarchen ist verloren. Im Pergament sind die vier Löcher zum Durchziehen der Siegelschnur noch sichtbar.

(C.)<sup>a)</sup> ☒ In nomine sancte et individue trinitatis. Bertoldus dei gratia sancte Aquilegensis sedis patriarcha dilecte in Christo filie Merigardi abbatisse monasterii sancte Marie in Aquil(egia) suisque sororibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. ☒ | Si iustis et rationabilibus pieque intencionis antecessorum nostrorum statutis nostre auctoritatis inpertimur robor atque favorem, ab ipso profecto qui omnium est retributor bonorum premium expectamus et proprii honoris vigorem solidum | confirmamus. Eapropter attendentes clarissima merita et obsequia dilecte in Christo filię Merigardis abbatisse monasterii sancte Marię<sup>b)</sup> in Aquilegia sororumque eius devote earum petiCioni annuentes omnes donationes et ordinationes, quas felicis | memorie Poppo patriarcha et postea successores sui Sigardus et Ölricus patriarche eidem monasterio contulerunt, memorate abbatisse eiusque successoribus patriarchali auctoritatę confirmamus statuentes, ut quascumque possessiones quecumque bona eadem ec|clesia inpresentiarum possidet ei perpetuo firma et illibata permaneant, videlicet terra que vocatur Piuli et Faidas et quicquid est a Malignolo flumine usque ad flumen magnum sicut currit flumen Rubedule, in Aquilegia tres curias, staciones | quinque, celarium unum, villas etiam non longe a civitatę videlicet villam de Tercio<sup>c)</sup>, villam de sancto Martino, villam de Ciruiniano, villam de Muscul[o]<sup>d)</sup>, \* villam de Altura, predium de SaZilo, villam de Pertegul(is) cum | omnibus pertinentiis suis, \* villam de Murtisino cum pertinentiis que sunt a lacu qui est in Summa Silua usque in terram de Castelone, a prato Frascario us[que a]d<sup>e)</sup> CalueZan, a casa SValdana sicut tenet Rubedula et Anfora | rectum in Cornio sicut tenet Zumellus, cum campis, pratis, pascuis, silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, paludibus, piscationibus, cultis et incultis, villam quoque de Casell(is) cum omnibus pertinentiis suis, in villa de Bizinico unum | mansum, villam de SuSenZ, villam de Cosano dimidiam, cappellas etiam cum famulis in eisdem villis habitantibus, in Carnia de vico MediCas sexaginta formas casei, in comitatu Ystriensi locum qui vocatur Insula cum placitis, suffragiis | et omnibus angariis puplicis et omnibus pertinentiis suis cultis et incultis, in eadem Insula centum urnas vini exceptis aliis rebus et iusticiis que homines illi ex iure debent persolvere, tres etiam villas quas prefatus Sigehardus patriarcha concessit et | donavit dicto monasterio pro amore sororis suę Friderund(is) nomine, quam \* in eodem monasterio abbatissam ordinavit, videlicet MalazimpicCam, Pontianicum et Bellianum cum omnibus pertinentiis earum, babtismum quoque ex concessi|one supradicti senioris Ölrici patriarche, decimas tres<sup>f)</sup> et omnia parrochialia iura sicut primitus a Iohanne patriarcha eidem monasterio concessum esse dinoscitur, capellas que in pertinentiis eiusdem ecclesie cum publico babtisterio, sepultura, | decimationibus, quartisiis, oblationibus et cum omni parrochiali iurę, decimas et capellas<sup>g)</sup> sancti<sup>h)</sup> Petri de Insula quam Tergestinus episcopus ipsi ecclesię contradidit, capellas<sup>i)</sup> etiam sancti Passi, apud Tulminum duos mansos, in Frezan duos mansos, | curiam in Aquilegia quam Reinhardus de Montana eidem ecclesię contulit, domum unam<sup>j)</sup> sitam in foro iuxta ecclesiam sancti Iohannis quam supradicta abbatissa a domino Mistat comparavit, quinque mansos in Maluad, in Furnel duos mansos, in Carsto duos | mansos, ad Castilu(n) mansum unum, ad Bangiargiam mansum unum, villam quoque de Malereto integram cum pertinentiis suis, advocatias quoque quas Engilbertus comes de Goricia iuste sive iniuste in eodem monasterio habuit et pro remedio anime suę ab|negavit et resignavit de omnibus videlicet villis et possessionibus ipsius ecclesię sicut in autentico scripto exinde facto continetur, alteram quoque donationem quam postea idem comes Engilbertus ru(r)su(m) secunda vice<sup>k)</sup> fecit ipsi ecclesie<sup>l)</sup> de tota eius advocatia de omnibus villis | et possessionibus quam iuste sive iniuste habuisse videbatur super eodem monasterio et resignavit et donavit \* eidem \* sepedicte \* ecclesię pro remedio anime Beatricis sororis suę receptis tamen in congambio VII massariciis, quas prenominata Beatrix pretaxate ec|clesie contulerat quando religionis habitum ibidem assumpsit, in Valchenstayn unum mansum, proventus decimarum de Insula quas predictus Engilbertus